

# DIÁRIO OFICIAL

## **PODER LEGISLATIVO**

SANTA BÁRBARA D'OESTE | ESTADO DE SÃO PAULO

Instituído pela Resolução nº 04, de 23 de maio de 2017.

www.camarasantabarbara.sp.gov.br

Terça-feira, 25 de abril de 2023

Ano VI | Edição nº 780

Página | 1 de 2

## MISSÃO

O Diário Oficial do Poder Legislativo foi criado com o intuito de dar publicidade e maior transparência aos atos oficiais da Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste. Publicado exclusivamente no portal www.camarasantabarbara.sp.gov.br, é uma ferramenta totalmente eletrônica e sustentável, que respeita o Meio Ambiente e os recursos públicos, otimizando a comunicação entre o Poder Legislativo e a população.

\*\*\*

## **MESA DIRETORA**

#### **PRESIDENTE**

Paulo César Monaro

#### **VICE-PRESIDENTE**

Celso Luis de Ávila Bueno

#### 1º SECRETÁRIO

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca

#### 2º SECRETÁRIO

Reinaldo Oliveira Casimiro

\*\*\*

#### **JORNALISTA RESPONSÁVEL**

Fernando de Faria e Souza Campos MTB: 39.684

#### **ATOS LEGISLATIVOS**

### **Audiência Pública**

## **AUDIÊNCIA PÚBLICA**

Atendendo a solicitação do Vereador Eliel Miranda, a Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste informa que realizará no próximo dia 26 de abril de 2023, quarta-feira, a partir das 19 horas, em seu Plenário, Audiência Pública para discussão da Resposta ao Requerimento nº 22/2023, de autoria do mesmo, que: Requer informações acerca do aumento salarial para Servidores Públicos Municipais de Santa Bárbara d'Oeste.

#### **PAULO MONARO**

-Presidente da Câmara Municipal-

#### **Ordem do Dia**

#### **ORDEM DO DIA**

15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2023 25 DE ABRIL DE 2023

I - VETO

1) VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI № 12/2022



Ementa: "Autoriza o Poder Executivo a instituir o programa "Vale Alimentação da Saúde" aos munícipes que se deslocarem para atendimento fora do município e dá outras providências".

Autoria do Projeto: Poder Legislativo (Ver. Jesus Vendedor).

Parecer da Comissão Permanente de Justiça e

Redação – <u>Favorável</u>. Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal Discussão: Única

#### **II - PROJETOS**

### 1) PROJETO DE LEI Nº 162/2021

Ementa: "Dispõe sobre os princípios para implantação do conceito de Cidades Inteligentes (Smart Cities) no município de Santa Bárbara d'Oeste e dá outras providências".

Autoria: Poder Legislativo (Ver. Eliel Miranda). Parecer das Comissões Permanentes de: Justiça e Redação; Política Urbana e de Meio Ambiente; Finanças, Orçamento e Economia – Favoráveis.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal Discussão: Única

#### 2) PROJETO DE LEI Nº 05/2022

Ementa: "Dispõe sobre a implementação de um "Dossiê das Terceirizações" para transparência e monitoramento a respeito dos contratos de terceirização que têm como parte órgãos da Administração direta e indireta do Município de Santa Bárbara d'Oeste".

Autoria: Poder Legislativo (Ver. Eliel Miranda). Parecer das Comissões Permanentes de: Justiça e Redação; Administração Pública; Finanças, Orçamento e Economia – Favoráveis.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal Discussão: Única

#### III - MOCÕES

Quórum Maioria Simples / Votação Simbólica / Discussão Única

## 1) Moção Nº 200/2023 CARLÃO MOTORISTA

Manifesta apelo ao Prefeito Municipal quanto à construção de área de lazer, limpeza e reforma do ginásio localizado em área pública nas Ruas

Almirante Barroso, Alemanha, Clóvis Bevilaqua e Antero Quental, no bairro Frezzarin 2.

## 2) Moção № 201/2023 TIKINHO TK

Manifesta aplauso ao jornalista Leonardo dos Santos Carigo, pela sua trajetória.

#### 3) Moção № 202/2023 JESUS

Manifesta apelo ao Governo do Estado de São Paulo, quanto à Segurança nas Unidades Escolar.

#### 4) Moção Nº 205/2023 CARLÃO MOTORISTA

Manifesta Apelo ao Excelentíssimo Senhor Rafael Piovezan, quanto a construção de uma área de lazer no bairro Parque Planalto, no município de Santa Bárbara d'Oeste.

Santa Bárbara d'Oeste, em 20 de abril de 2023.

#### **PAULO CESAR MONARO**

- Presidente -